
地方創生 SDGs 人材育成講座 Q&A 

【１．講座について】 
Q1-1 2023年度に提案する自治体としては開催時期が遅いのではないでしょうか。 

A  2022 年 12 月には提案書が一通り完成するように本講座のプログラムを設
定しております。例年は２月下旬が提案書締切であるため、開催時期に問題はな
いと考えております。 

Q1-2 自治体といっても都道府県と市町村レベルでは、課題や施策設計など異なる点
があるのではないでしょうか。 
A  講座の内容は、都道府県と市町村どちらにも有意義な内容となるように検討
してまいります。また、本講座では、地域の強み弱みの分析方法や提案書への記
載の仕方など、都道府県レベルにも市町村レベルにも応用できる本質的な考え
方・スキルを身に付けていただく想定です。そのうえで、各自治体の課題や施策
設計に応用していただきたいと考えております。 

Q1-3 習熟度に差があるのではと不安です。 
A  現在の習熟度は問いません。本講座を通して、地方創生ＳＤＧｓを理解し推
進できる人材を育成することを目的としています。地方創生ＳＤＧｓへの意欲
をもつ方にご参加いただきたいと考えております。 

Q1-4 課題（宿題）の取組は必須ですか。 
A  必須といたします。課題に取り組んだうえで講座を受講いただくことで、学
びの定着を図りますので、積極的な取組をお願いいたします。 

【２．参加申込について】 
Q2-1 2023年度のＳＤＧｓ未来都市に提案する自治体以外も参加は可能ですか。 

A  可能です。本講座はＳＤＧｓ未来都市への提案を目指す自治体だけでなく、
地方創生ＳＤＧｓの達成や地域の課題解決に取り組む自治体に向けた内容にな
っておりますので、ご興味のある方は、ぜひご参加ください。（なお、申込者多
数の場合は、2023 年度にＳＤＧｓ未来都市の提案に向けて意欲がある自治体を
優先させていただきますので、ご了承ください。） 

Q2-2 ＳＤＧｓ未来都市への応募は必須でしょうか。 
A  必須ではありませんが、本講座の受講を通じて、ＳＤＧｓ未来都市への提案
を検討いただきたいと考えております。なお、講座を通じてＳＤＧｓ未来都市へ
の提案書に活用できる成果物を作成することを予定しているため、ＳＤＧｓ未
来都市に選定されていない自治体を対象として想定しています。 

Q2-3 対面必須の第２回に対面参加できない場合、申し込んでもよろしいでしょうか。 
A  申し込み時点で参加が困難な場合は、ご遠慮ください。第 2回講座は、講義
内容の重要性を踏まえて対面参加【必須】とさせていただいております。 



Q2-4 申し込み後に、講座日程と議会日程が重なる等により、参加が難しくなった場合
はどのような対応になりますか。 
A  その場合は、個別対応を検討いたしますので、別途ご連絡いただきますよう
お願い申し上げます。出席ができないことが判明次第、次の問い合わせ先にご連
絡ください。（アビームコンサルティング株式会社  片野•奥山  宛 Email : 
JPABCAOSDGs@abeam.com）問い合わせの際は、出席ができない理由、代理出
席者の氏名・所属・電子メールアドレス・電話番号をご記入ください。 

Q2-5 応募締切りはいつですか。 
2022年 8 月 17 日（水）23:59 です。 

【３．参加形式について】 
Q3-1 対面参加必須の第 2 回以外も対面参加が望ましいのでしょうか。 

A  第 1、３、４回は Zoom・対面いずれの形式でも問題ございませんが、対面
参加が可能な方については対面参加を推奨しております。 

Q3-2 参加形式によって、習熟度に差が出ることはありますか。 
A  いずれの参加形式でも考え方やスキルを学ぶことは可能ですが、他の参加者
との議論のしやすさや、刺激の得やすさなどの観点からは、一定の差が生じるた
め、可能な場合は対面で参加いただくことを推奨しています。Zoom 参加の場合
も、ワークショップや課題は同様に実施いただくため、講座内容に差はありませ
ん 

Q3-3 複数人での参加は可能ですか。 
A  不可能です。より多くの都市にご参加いただきたいので、各自治体 1 名でお
願いします。 

【４．その他】 
Q4-1 参加に当たって費用はかかりますか。 

A  参加費は無料です。なお、対面参加のための交通費は参加者負担となります
のでご了承ください。 

Q4-2 講座当日、やむを得ない理由（体調不良など）で出席できなくなった場合、どう
すればよいですか。 
A  次の問い合わせ先にご連絡ください。（アビームコンサルティング株式会社 
片野•奥山 宛 Email : JPABCAOSDGs@abeam.com 電話：03-6700-8022） 

 


